Acta Tomiciana cmop. 167.

XIV.

Sigismundus I Rex Poloniae Sigismundo II Regi Poloniae.

Serenissime... Accepimus et literas Mtis Vestrae et acta causae 
Oczakoviensis. Caeterum quod et sperabam us et optabam us maxime, 
ut aut decerneretur aliquid in ea ipsa causa, aut saltem consilium 
nobis a Mte Yestra suppeditaretur, id factum non est; nihil enim 
aliud quam acta nobis inisit Mtas Vestra, sententiam suam non per- 
scripsit. Nos hic cum consiliariis nostris diligenter, quid faciendum 
nobis esset, deliberavimus, visum est tandem, u t nuntium hunc Tur-^ 
carum Gaesaris ne teneremus diutius, sed qui dam na passi sunt, iis 
ea sarcienda curarem us: unde autem sartiretur, quandoquidem a Mte 
Yestra nulla est lata sententia, inveniri non potuit, nisi ex fisco no
stro. Designavimus itaque Albertum Starzechowski Belzensem et Nico- 
laum Grabia Ghelmensem Gastellanos, qui in certum locum aliquem 
non procul a finibus proficiscantur atque ibi dam na passis, non iuxta 
regestrum, quod nobis missum est a Gaesare Turcarum , sed iuxta id, 
quod fuerit legitime probatum, satisfieri curent. Quae quidem res dura 
nobis est et permolesta, nos enis poenas damus eorum, quae ab aliis 
malefacta sun t; et iam semel atque iterum nobis id evenit, ac vere- 
mur, ne nostra haec satisfactio pro culpa aliena speciem aliquam 
tributi prae se ferat, neve id a nobis deinceps frequentius. exigatur. 
Porro, ut aliquod grayius supplicium de quoppiam sumeretur, yisum 
non est, ne paulatim assuesceret Turcarum Caesar non solum pecu-

niam, sed et sanguinem arbitratu suo subditorum nostrorum expetere, 
ąuemadmodum in Yalachia facere dicitur. Non est illi nimis indul- 
gendum, sed providendum potius, u t a nostris deinceps eadem ista 
ne designentur, quod in regno nos providere conabimur, idem fieri 
yelimus a Mte Vestra in Magno Ducatu Lituaniae, unde direptio haec 
Oczakoyiensis et inflammatio profluxisse videtur, quam quidem impu- 
nitam esse nollemus. Ac fortasse liceret nobis hic aliquid contra istos 
publicae pacis yiolatores decernere, sed quando ibi Mtas Yestra prae- 
sens adest cum summa potestate, illi potius committendum duximus, 
u t ipsa scelus hoc vindicet; ante omnia autem curet diligenter, ut 
quam nos pecuniam numerabimus, ea refundatur nobis per eos, qui 
autores cladis istius Oczakoyiensis fuisse convicti fuerint, porro, si 
quid a Pretwicz peccatum est, impune non feret, cogetur et ipse no
bis satisfacere. Yisum erat etiam Consiliariis nostris, quandoquidem 
Caesar Turcarum  semel atque iterum ad nos scripsit, se mirari, quod 
ipsius homines de nostrorum iniuriis quaerantur, nostrorum autem 
nemo quaestus sit adhuc, se aliqua a Turcis iniuria affectum esse, ut 
nos quoque nuntium nostrum  mittamus, qui sarciri dam na petat, quae 
nostri non minora passi sunt a Tartaris, quam a nostris Tartari, 
quod nos consilium amplecti cogitamus, sic enim futura est aliqua 
damnorum ultro citroque datorum  compensatio. Eam autem rationem 
modis omnibus inire studeat Mtas Vestra, q u a  prohiberi nostri possint, 
u t ne simile deinceps facinus in se adm ittant. Nos enim, quae nobis 
cum Gaesare Turcarum  intercedunt foedera salva et inviolata pro eo, 
ut facere tenemur, conseryare cupimus.

Quod vero limites attinet inter Regnum et Magnum Ducatum, 
iam designati sunt per nos praecursores ex Maiore Polonia. Manda- 
vimus, ut Galendis Augusti in finibus Prussiae, qui vero ex"M inore 
Polonia, ut in Parczow ad eundem diem iuxta Vestrae Mtis senten- 
tiam com pareant; quae suis yicissim istic mandabit, quo et ipsi ad 
eundem diem iisdem in locis praesto adsint. Datum Cracoviae po- 
stridie festi Corporis Ghristi1) anno 1546.

Acta Tomiciana cmop. 168—9.

XV.

Sigismundus I Rex Poloniae Imporatori Turcarum .
Gracoviae 11 iulii 1546.

Serenissime... Veniens ad nos Mtis Vestrae amici nostri orator, 
literas nobis Mtis Yestrae reddidit, in quibus erat, Sendiacum Sili-

*) 26 червня.

striensem ас Cadeium Oczakoviensem Mti Vestrae significasse, quod 
homines nostri ex regno nostro Oppidum Oczakow invaserint, dam na 
m ulta intulerint, ac quam plurimos in servitutem abduxerint, eamque 
rem Mti Vestrae molestam et gravem (ut par erat) accidisse, decet 
enim regem et principem non minus subditorum, quam suis commo- 
dis commoveri. Sed neque nos eam rem laeti audivimus, pro ea ami- 
citia, quae nobis cum Mte Vestra intercedit, communem hunc casum 
nobis cum Mte Vestra esse existimamus. Et priusquam orator Mtis 
Vestrae ad nos venisset, iam de ea re literis nostris, quas celeri nun- 
tio miserainus, Mti Vestrae significaremus, u t intelligeret facinuś hoc 
scelestorum ac perditorum hominum, quod contra nostram yoluntatem, 
ignorantibus praefectis nostris finitimarum arcium perpetrarunt, nobis 
vehementer displicere. Qui quidem/ latrones neque ex regno nostro fu- 
erunt, neque unquam certum et firmum domicilium in regno et do- 
miniis nostris habuerunt, sed interdum in fmitimis nostris oppidis com- 
m o rab an tu r; quos si tantum  facinus ausuros, atque dam num  aliquod 
Mtis Yestrae subditis illaturos putassemus, nunquam  illis locus in 
regno et dominiis nostris fuisset. Porro, cum de damnis istis subdi- 
iorum Mtis Vestrae per nuntium et per litteras illius essemus admo- 
niti, communicato consilio cum Serenissimo filio nostro, qui nunc in 
magno Ducatu Lituaniae cum imperio est, accersivimus utrorumque 
dominiorum nostrorum praefectos finitimarum arcium ab iisque dili- 
genter quaesivimus, qui tam audacis facinoris autores fuerint. Neque 
eo contenti misi mus, quam late patet Dominium nostrum, sub fines 
Moschoviae, certos homines, qui praedones istos inquirerent. Verum et 
ex praefectis finitimurum arcium nostrarum  et ex iis, qui ad conqui- 
rendos latrones istos missi a nobis fuerunt, cognoscere aliud non po- 
tuimus, quam quod iam antea Mti Yestrae scripsimus, oppidum sci
licet Oczakow a perditis illis latronibus1), qui nunquam  certo loco 
consistunt, sed per campos vagantur, direptum esse, eosque perpet- 
rato facinore isto in dominiis nostris nusquam  visos, nam nonnullos 
ex eis, dum de praeda in tej se contendunt, occisos esse, reliquos poe- 
nas, quas commeruerant, metuentes, in Moschoviam profugerunt. Nos 
vero, cum non alia de causa Oratorem Mtis Yestrae tam  diu retinuis- 
semus, quam, u t eo praesente de latronibus istis, si qui forte addu- 
cerentur, pro meritis illorum supplicium sumeretur, atque ea ех етр іа  
in eos ederentur, quae caeteros a tam  audaci facinore in posterum

3) Той сам лист e в польській перекладі А. Т. стор. 179—181; там се місце 
звучить: ze сі ludzie, ktorzi w Ocakowie skodi pocynieli beli kozacy polni, a nie 
osiedli ludzie na iednem mieisczu.

deterrerent, cum eius rei potestatem nobis non dari videremus, non 
putavimus, oratorem Mtis Vestrae esse diutius retinendum. Quam ob 
rem ita eum dimisimus, u t cum hominibus nostris, quos ad eam rem 
designaveramus, ad fines regni nostri proficisceretur atąue ibi dam na 
ista, de ąuibus nobis Mtas Yestra scripsit, cum Sandziaco et Gadeio 
aestimarent, nostri vero homines, ita, u t aestim ata fuerint, subditis 
Mtis Vestrae resartirent. Etsi enim ii, qui ea dam na subditis Mtis 
Vestrae dederunt, subditi nostri non fuerunt, neąue earum rerum  ali- 
quid in dominia nostra im portatum est, tamen, quod ex dominiis 
nostris ea dam na intulerint, existimavimus, nos rem amicitia, quae 
nobis cum Mte Vestra intercedit, dignam facturos, si postulationis 
Mtis Yestrae rationem haberemus, atque ea damna, quae a latronibus 
istis subditi Mtis Vestrae pertulerunt, resartiri m andaremus, sperantes, 
Mtem quoque Vestram daturam  operam, u t ea damna, quae nobis et 
subditis nostris in dominiis nostris a Turcis, Tartaris et aliis finitimis 
Mtis Yestrae subditis inferuntur, nobis subditisąue nostris resartiantur. 
Quamquam enim ad nos Mtas Vestra scribat, nulla nobis subditisque 
nostris ex Mtis Yestrae ditione dam na inferri, neque nos aliquando 
de eis quaeri, sunt tamen ea longe maiora, quam ea, quae interdum  
ex dominiis nostris subditis Mtis Vestrae fiunt; de ąuibus egimus cum 
Mtis Vestrae oratore atąue exhibuimus illi ea, quae ex finibus regni 
scripta sunt, quam m ulta dam na iam, cum ille ad nos venisset, illata 
a Tartaris sunt, et quam multi homines nostri in seryitutem ab eis 
abducti sun t; yerum decrevimus, nuntium  nostrum ad Mtem Yestram 
mittere, qui de recentibus istis damnis et aliis yeteribus quaeratur. 
Quamobrem perscribere ea nunc voluimus, numerum tam en hominum, 
qui in seryitutem abducti sunt, conscribi mandavimus atque his lite- 
ris includi iussim us; a Mte autem Yestra postulamus, u t si prior iste 
Mtis Yestrae orator ad Illam redierit, quam noster peryenire poterit, 
homines nostros conqueri mandet, quo redire ad dominia nostra pos- 
sint. Atque ita oratorem Mtis Vestrae dimisimus, sperantes hoc nostrum 
erga Mtem Yestram amicum studium gratum illi futurum, Mtemque 
Vestram per studium et benevolentiam, in rebus nostris nobis exhibi- 
tu ram ; nos enim eam, quae nobis cum Mte Vestra intercedit, amici- 
tiam, firmam retinere cupimus, quem felicem yalere optamus.